
令和３年５月２６日  

 

 保護者 様 

 

                         田布施町立田布施西小学校 

                           校 長  淵 上 こ ず え 

 

大雨警報・避難指示発令時および雷雨時等の登校について（お願い） 

 

 向暑の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素

から、本校教育に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、今年は例年より早く梅雨入りし、この時期には大雨や雷雨が心配されます。子ど

も達の安全確保のために、学校と家庭と地域が共通理解を図り、連携した取組を行ってい

く必要がありますが、早朝から登校時の大雨や雷雨につきましては、事前の予測やお知ら

せがたいへん難しいのが現状です。 

 つきましては、大雨および雷雨時等の登校につきまして、下記のようにしたいと考えて

おります。御理解の上、御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 対応方法 

（１）登校時に「大雨警報が発令されている」、「避難指示が発令されている」、「大雨

が降っている」、「雷が鳴っている」等、登校に危険を感じられた場合は、登校を

見合わせて自宅で待機してください。 

（２）学校から緊急メールでその後の対応についてお知らせいたしますので、メールでの

指示を待ってください。  

（３）歩いて登校される場合は、登校班で集まって集団登校をしてください。 

その際、集合時刻になっても全員が集合していない場合は、車で登校される

ものと判断し、来ていないお子さんを待たずに出発いたしますので御了承く

ださい。（大雨警報・避難指示発令時および雷雨時等に限り、車で行く・遅

れる・欠席等の登校班への連絡はしなくて結構です。） 

   

２ その他 

（１）車で連れて来られる場合は、道路や駐車場の混雑が予想されます。職員が交通整理

にあたりますので、職員の指示に必ず従ってください。 

（２）駐車場は、第１グラウンドになります。（一方通行に御協力ください。） 

（３）下校時の荒天につきましては、状況を見ながら、下校時刻の繰り上げや繰り下げ、  

保護者による引き取り等、学校で判断をして適宜メールでお知らせをいたします。  

（４）台風など、事前に予測が可能な場合の対応につきましては、これまでどおり、前日  

に文書およびメールでお知らせいたします。 


